
 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

      

IL DIRETTORE GENERALE 
  

VISTO   il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il vigente CCNL per il personale del Comparto Istruzione e Ricerca; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO il Piano Strategico 2019-2021 dell’Ateneo; 

VISTO il Piano Integrato 2020-2022 dell’Ateneo; 

VISTE  le delibere del CdA n. 7 del 16/11/2016 e n. 6 del 30/11/2016 relative alla 

definizione delle Linee guida per la riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTO  il Regolamento sull’organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Università 

degli Studi di Palermo, emanato con D.R. 1327/2017 del 18/04/2017; 

VISTA  la D.D.G. n. 1326 del 18.04.2017 con la quale si è proceduto ad adottare il modello 

per la pesatura delle posizioni di responsabilità dell’Ateneo, dirigenziali e non, e alla 

definizione delle correlate metriche; 

VISTA  la D.D.G. n. 1328 del 18.04.2017 con la quale, in applicazione del suddetto modello, 

è stata stabilita la graduazione degli incarichi ex artt.75 e 91 del vigente CCNL di 

comparto; 

VISTA  l’attuale articolazione della struttura dell’Amministrazione centrale, definita nel 

documento Nuovo modello organizzativo del novembre 2016 redatto dal Direttore 

Generale e successivamente approvato, con modiche, dalle citate delibere del CdA; 

VISTA la D.D.G. n. 1557/2017 con cui è stato attivato il Servizio Professionale di 

Avvocatura di Ateneo e s.m.i.; 

RILEVATA la necessità di apportare dei correttivi all’attuale modello organizzativo 

dell’amministrazione centrale al fine di realizzare una più efficace distribuzione delle 

attività e delle risorse umane, oltre che assicurare una migliore corrispondenza della 

stessa agli indirizzi strategici delineati dall’ateneo; 

RAVVISATA la necessità di procedere al graduale adeguamento dell’articolazione del Servizio 

Professionale di Avvocatura di Ateneo, anche alla luce delle motivazioni addotte 

dalla Responsabile del suddetto Servizio (nota prot. n. 56310 del 10/07/2020) 

relativamente alla specificità dell’attività svolta, dell’alto contenuto tecnico delle 

competenze richieste per la gestione del contenzioso e della esigenza di 

coordinamento di attività connesse ad ulteriori funzioni finalizzate a migliorare 

l’efficacia dello stesso Servizio; 

 

 

 





 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

DISPONE 

Art. 1 A far data dal 23 novembre 2020 l’organizzazione del Servizio Professionale 

Avvocatura di Ateneo viene integrata con due posizioni di EP Professional che, 

unitamente all’attività di avvocato a difesa dell'Ateneo, dovranno: 

Professional EP – Supporto al Direttore Generale per le questioni di carattere giuridico 

e al Responsabile del Servizio per le controversie innanzi al giudice ordinario 

- Fornire il supporto tecnico-specialistico al Direttore Generale nelle questioni di 

carattere giuridico; 

- Assicurare il supporto al responsabile del Servizio Avvocatura nell’esame 

preliminare del contenzioso dinanzi al giudice ordinario e nel coordinamento delle 

relative attività; 

Professional EP – Coordinamento delle attività della segreteria amministrativa 

informatica e supporto al Responsabile del Servizio per le controversie innanzi 

al giudice amministrativo: 

- Coordinare le attività inerenti alla gestione della segreteria 

amministrativa/informatica, con particolare riferimento al presidio del sistema 

Polisweb e dei sistemi di deposito telematico degli atti; 

- Assicurare il supporto al responsabile del Servizio Avvocatura nell’esame 

preliminare del contenzioso dinanzi al giudice amministrativo e nel 

coordinamento delle relative attività; 

 

Art. 2 A far data dal 23 novembre 2020 l’articolazione – con l’attribuzione delle relative 

indennità - del Servizio Professionale Avvocatura di Ateneo viene modificata nel 

modo seguente: 

 

Denominazione 

Pesature 

Posizione di 

responsabilità 

Nominativo 

Responsabile 
Categoria Indennità 

Servizio Professionale Avvocatura di 

Ateneo 
63 

Nuara  

Rosa  
EP € 14.000,00 

Professional – Supporto al Direttore 

Generale per le questioni di carattere 

giuridico  e al Responsabile del 

Servizio per le controversie innanzi al 

giudice ordinario 

54 vacante EP € 8.960,00 

Professional – Coordinamento delle 

attività della segreteria 

amministrativa/informatica e 

supporto al Responsabile del Servizio 

per le controversie innanzi al giudice 

amministrativo 

54 vacante EP € 8.960,00 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Professional Avvocatura di Ateneo 50 Ducato Paolo D € 4.000,00 

Professional Avvocatura di Ateneo 50 
Di Gregoli 

Francesca 
D € 4.000,00 

Professional Avvocatura di Ateneo 50 
Mazzarella 

Antonino 
D € 4.000,00 

Professional Avvocatura di Ateneo 50 
Vazzano 

Luca  
D € 4.000,00 

Professional Avvocatura di Ateneo 50 
Vincifori 

Ruggero 
D € 4.000,00 

Professional Avvocatura di Ateneo 50 
Viola  

Simona 
D € 4.000,00 

 

 

Art. 3  Al Servizio Professionale Avvocatura di Ateneo è assegnata, altresì, la seguente 

funzione specialistica: 

FSP 
Nominativo 

Responsabile 
Cat Indennità 

Segreteria del Servizio Professionale 

Avvocatura di Ateneo 
vacante C € 1.500,00 

 

Art. 4 Ove non diversamente indicato, rispetto alle previgenti DD.D.G., rimangono inalterate 

declaratorie e pesature. 

  

Art. 5 Tutti gli incarichi di cui al presente provvedimento vengono conferiti a decorrere dal 

23/11/2020 e - in linea con quanto stabilito con la medesima D.D.G. n. 871/2020 - fino 

al 31/12/2022. 

 

 

 

         Il Direttore Generale 

            Dott. Antonio Romeo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

Professional - Supporto al Direttore Generale per le questioni di 
carattere giuridico  e al Responsabile del Servizio per le controversie 

innanzi al giudice ordinario 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 4 4 

b)  Esperienza  5 3 3 

c) Tipologia di attività svolte 10 3 6 

d) Risorse umane gestite 15 1 3 

e) Contesto di relazione 15 4 12 

f) Autonomia decisionale 15 3 9 

g) Difficoltà del processo 15 3 9 

h) Livello di controllo 5 2 2 

i) Impatto 15 2 6 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 54 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Professional - Coordinamento delle attività della segreteria 
amministrativa/informatica e supporto al Responsabile del Servizio per 

le controversie innanzi al giudice amministrativo 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 4 4 

b)  Esperienza  5 3 3 

c) Tipologia di attività svolte 10 3 6 

d) Risorse umane gestite 15 2 6 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 3 9 

g) Difficoltà del processo 15 3 9 

h) Livello di controllo 5 2 2 

i) Impatto 15 2 6 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 54 

 


		2020-11-18T09:40:48+0000
	Antonio Romeo




